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Z
roku na rok wzra sta w Pol sce licz ba re ali za cji obiek -

tów mo sto wych śred niej i ma łej roz pięto ści w tech -

no lo gii pre fa bry ko wa nej. Do wy bo ru te go roz wią za -

nia prze ko nu je się co raz wię cej pro jek tan tów, wy ko -

naw ców oraz in we sto rów m.in. ze wzglę du na: wzra sta ją ce

kosz ty za trud nie nia pra cow ni ków na bu do wie (cie śli, zbro ja -

rzy itp.); pre sję krót kie go cza su re ali za cji in we sty cji (szcze gól -

nie w przy pad ku kon trak tów ko le jo wych); opty ma li za cję roz -

wią zań; wy ma ga ną trwa łość obiek tów. Fir ma OPTEM pro po -

nu je roz wią za nia obiek tów dro go wych, ko le jo wych i przejść

dla zwie rząt z wy ko rzy sta niem swo ich au tor skich sys te mów.

W ar ty ku le przed sta wio no naj czę ściej sto so wa ne pre fa bry ko -

wa ne kon struk cje żel be to we oraz z blach fa li stych.

Obiek ty dro go we optemARCH
Kon struk cje w cią gu dróg szyb kie go ru chu szcze gól nie klas

GP, S oraz A po win ny cha rak te ry zo wać się du żą trwa ło ścią

z uwa gi na swój new ral gicz ny cha rak ter. W tym przy pad ku

czas re ali za cji obiek tu za zwy czaj nie jest klu czo wy przy wy -

bo rze tech no lo gii. W związ ku z tym wy ko naw cy de cy du ją się

czę sto na roz wią za nie łą czą ce łu ko we pre fa bry ko wa ne ele -

men ty żel be to we opte mARCH z po sa do wie niem mo no li tycz -

nym. Głów ne za le ty tej tech no lo gii:

■ opty ma li za cja zu ży cia ma te ria łu ze wzglę du na wy ko -

rzy sta nie łu ko we go prze kro ju przę sła;

■ moż li wość wy ko na nia ustro ju no śne go w wy twór ni z jed -

no cze snym wzno sze niem podpór na bu do wie;

■ za pew nie nie trwa ło ści i szczel no ści obiek tu dzię ki za sto -

so wa niu gru bo war stwo wej izo la cji oraz brak ło żysk i urzą dzeń

dy la ta cyj nych;

■ mon taż ustro ju no śne go bez uży cia rusz to wań sta cjo nar nych.

Przy kła dem jest sześć wia duk tów i jed no przej ście dla zwie -

rząt na dro dze S19 Lu blin – Rze szów na od cin ku Kra śnik – Ja -

nów Lu bel ski, w przy pad ku któ rych za pro jek to wa no pod po ry

mo no li tycz ne na któ rych opar te zo sta ną łu ko we ele men ty pre -

fa bry ko wa ne opte mARCH. Kon struk cja żel be to wa dzię ki du -

żo więk szej sztyw ność niż kon struk cja grun to wo -po wło ko wa

gwa ran tu je kom fort prze jaz du przez ca ły okres użyt ko wa nia.

Za pro po no wa no izo la cję gru bo war stwo wą wy ko na ną z dys -

per syj nej ma sy as fal to wo -la tek so wej oraz pa py zgrze wal nej

na sty kach pre fa bry ka tów. W ce lu jej ochro ny prze wi dzia no

uło że nie geo w łók ni ny przed wy ko na niem za syp ki (ry su nek).

Obiek ty ko le jo we optemARCH i optemFRAME
W przy pad ku re ali za cji obiek tów ko le jo wych bar dzo istot -

ne są: eta po wa nie prac ze wzglę du na brak moż li wo ści peł ne -

go wy łą cze nia obiek tu z eks plo ata cji; du ża presja czasu

wykonania oraz od por ność na dzia ła nie prą dów błą dzą cych.

Wszyst kie te wy ma ga nia speł nia ją sys te my żel be to wych pre -

fa bry ko wa nych ele men tów łu ko wych opte mARCH i ra mo -

wych optem FRA ME z pod po ra mi wy ko na ny mi w wy twór ni.

Umoż li wia ją one: do wol ne eta po wa nie wy ko na nia obiek tu;

skró ce nie re ali za cji in we sty cji do nie zbęd ne go mi ni mum; re -

duk cję od dzia ły wań dy na micz nych oraz prą dów błą dzą cych;

stan da ry za cję za sto so wa nych roz wią zań.

Wzor co wą re ali za cją jest most na li nii ko le jo wej nr 16 na

od cin ku Ozor ków – Łę czy ca (fotografia 1). Pre fa bry ko wa na

ra ma optem FRA ME zo sta ła po sa do wio na na pre fa bry ko wa -

nych pod po rach w kształ cie li te ry L ze spo lo nych za po mo cą

uciąglenia mo no li tycz nego. Obiekt ma roz pię tość w świe tle

9,015 m, sze ro kość 57,73 m. W związ ku z tym, że jest re ali -

zo wa ny pod dwo ma czyn ny mi to ra mi, pra ce po dzie lo no na sie -

dem etapów mon ta żu. Do ce lo wo na obiek cie bę dzie 5 to rów

oraz utwar dzo na dro ga. Izo la cję za pro jek to wa no z me ta kry la -

nu me ty lu (MMA) oraz ela stycz nych taśm uszczel nia ją cych.

Przej ścia dla zwie rząt 
optemARCH i optemPLATE

W tro sce o śro do wi sko na tu ral ne bu du je się obiek ty peł nią -

ce funk cję przejść dla zwie rząt. Naj czę ściej znaj du ją się one

pod cią giem ko mu ni ka cyj nym, jednak występują też nad dro -
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Prze krój po przecz ny obiek tu na dro dze S19 Lu blin – Rze szów

Fot. 1. Obiek t ko le jo wy na od cin ku Ozor ków -Łę czy ca



gą bądź li nią ko le jo wą. W tym dru gim przy pad ku spraw dza -

ją się sys te my żel be to wych łu pin opte mARCH lub sys tem

kon struk cji z blach fa li stych optem PLA TE. Ich za le ty to:

■ mniej szy koszt wy ko na nia obiek tu w po rów na niu z roz -

wią za niem tra dy cyj nym;

■ ła twość pro jek to wa nia i wy ko na nia kon struk cji;

■ mon taż ustro ju no śne go bez ogra ni czeń po go do wych;

■ bez kosz to we utrzy ma nie obiek tu przy po praw nym wy ko -

na niu izo la cji i od wod nie nia;

■ brak ko niecz no ści za mknię cia ist nie ją cej dro gi pod obiek -

tem na okres bu do wy dzię ki moż li wo ści prze kła da nia ru chu.

Przy kła dem re ali za cji jest wy bu do wa ny w 2019 r. obiekt

PZDg 7.05 nad dro gą S5 Po znań – Wro cław (fo to gra fia 2).

Kon struk cja skła da się z dwóch pre fa bry ko wa nych bliź nia -

czych łu ków opte mARCH o roz pię to ści w świe tle 17,02 m oraz

mo no li tycz nych pod pór. W ce lu za pew nia nia od po wied niej

trwa ło ści obiek tu wy ko na no izo la cję z dys per syj nej ma sy as -

fal to wo -la tek so wej oraz pa py zgrze wal nej od stro ny za syp ki

in ży nier skiej, a do dat ko wo za sto so wa no geo w łók ni nę na kon -

struk cji oraz geo mem bra nę ku beł ko wą nad kon struk cją ja ko

wierzch nią war stwę od ci na ją cą.

Al ter na ty wą dla sys te mu opte mARCH są kon struk cje z blach fa -

li stych ty pu optem PLA TE (fo to gra fia 3). W za leż no ści od wa run -

ków kon trak tu wy bór te go roz wią za nia mo że oka zać się naj tań szym

wa rian tem. Na le ży pa mię tać by wła ści wie wy ko nać izo la cję i od -

wod nie nie obiek tu. Sys tem optem PLA TE ze wzglę du na du ży wy -

bór gru bo ści bla chy i gra ni cy pla stycz no ści sta li jest bar dzo ko -

rzyst ną pro po zy cją w po rów na niu z do stęp ny mi roz wią za nia mi.

TEMAT WYDANIA – Budownictwo infrastrukturalne

Fot. 2. Bu do wa przej ścia dla zwie rząt z za sto so wa niem pre fa bry -
ka tów opte mARCH na dro dze S5 Po znań – Wro cław

Fot. 3. Przej ście dla zwie rząt z blach fa li stych optem PLA TE 




